
J H I Ministerstvo kultury České republiky
.y?/  Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

\  '  % X / y / n / l  I ú s t ř e c  fax: 224 318 155
118 01 Praha 1 -  Malá Strana - / i  U  \ T ( J  /  e-mail: pósta@mkc;r.cz

Vážený pan
Frantij»ék Kolowrat -  Krakovský
Baprándovská čp. 27 ^
1^0 00 Praha 5 " y . ................... 'Ŝ '.....i

Přílohy:. Odd:...... f . /^. .... |
Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne

č.j. 15827/2003 J. Nollová 20.1.2004

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, soubor staveb náležejících 
k úřednickému domu čp. 2 (sestávající z domu čp. 2, hospodářského objektu a ohradní zdi) 
s pozemkem st. pare. č. 5, obec Týnec, kat. ú. Týnec u Janovic nad Uhlavou, okres 
Klatovy, Plzeňský kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Úřednický dům stojí v Týnci v blízkosti zámku, kde někde poblíž musela stát i tvrz 
předcházející barokní zámecké budově. Lze proto jeho původní funkci spojit se zdejším 
starším panským sídlem. Původní jádro domu na přibližně čtvercovém půdorysu je zděné 
patrové se sedlovou střechou krytou taškami. Dodatečně byly k základní hmotě objektu na 
východní a západní straně přistavěny patrové přístavky (východní se sedlovou střechou, 
západní s valbovou střechou). Původní vstup do objektu (dnes zazděný) se segmentovým 
záklenkem je umístěn v západním přístavku, současný vstup je v přístavku východním.
Okenní otvory jsou pravoúhlé, většina oken v přízemí má v nadpraží kamenný překlad, po 
stranách oken v patře jsou napevno osazené dřevěné okenice se žaluziemi. Omítka je hladká, 
korunové římsy domu i přístavků jsou profilované. Prostorové členění domu ukazuje na typ 
řešení, který zde byl obvyklý v době renesance. Centrálním prostorem je v přízemí i v patře 
mázhaus. Dolní, který je opatřen lunetovou klenbou, byl dodatečně předělen příčkami, horní 
má strop omítaný na rákos a vede z něho přímé schodiště na půdu. Klenby místností v přízemí 
mají výrazné hřebínky, v patře je na severní straně několik místností s klenbou, která pochází 
zřejmě z 18. století. Dům je na východní straně částečně podsklepený.

Hospodářský objekt stojí západně od úřednického domu. Jedná se o drobnou přízemní 
stavbu vyzděnou z cihel, která má sedlovou střechu. Jsou zde dva pravoúhlé vchody a okénka 
ve tvaru ležatých obdélníků zaklenutá segmentem, která jsou zazděná, velký otvor do půdy 
prolomený ve štítu je pravoúhlý. Západní část interiéru je zaklenuta do traverz, východní má 
stopy trámové.

*



5 m dlouhé a 2 m vysoké torzo ohradní zdi se dochovalo jižně od hospodářského 
stavení. Vyzděno je z kamene a kryto pultovou taškovou stříškou.

Dům prošel úpravami jak v období baroka, tak i v 19. století, přesto však vykazuje 
znaky renesanční budovy čtvercovým půdorysem, mázhausem v každém podlaží a typy 
kleneb v přízemí. Ještě na indikační skice Stabilního katastru z roku 1837 není zobrazen 
žádný přístavek, zaměření z roku 1887 už vykazuje přístavek východní. Hospodářský objekt 
je zachycen na mapě z roku 1887. Nelze vyloučit, že ohradní zeď je pozůstatkem severní 
obvodové zdi budovy, která byla zachycena na indikační skice Stabilního katastru z roku 
1837 a zbourána během 19. století, neboť na mapě z roku 1887 již zachycena není.

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal Národní památkový 
ústav, územní odborné pracoviště v Plzni, pod značkou 7761/2003/da, řízení o prohlášení 
souboru staveb náležejících k úřednickému domu čp. 2 (sestávajícího z domu čp. 2, 
hospodářského objektu a ohradní zdi) s pozemkem st. pare. č. 5, obec Týnec, kat. ú. Týnec 
u Janovic nad Úhlavou, okres Klatovy, Plzeňský kraj, za kulturní památku.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byl o podání návrhu písemně vyrozuměn vlastník věci pan 
František Kolowrat -  Krakovský, bytem Barrandovská čp. 27, 150 00 Praha 5. Vlastník již 
vyslovil souhlas s návrhem na prohlášení předmětných staveb ve svém písemném vyjádření 
Národnímu památkovému ústavu, územnímu odbornému pracovišti v Plzni, ze dne 
26. 2. 2003. Toto vyjádření nezměnil ani nedoplnil.

Ministerstvu kultury bylo zasláno na základě ustanovení § 3 odst. 1 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, vyjádření Krajského 
úřadu Plzeňského kraje zn. KPC/592/03 ze dne 3. 6. 2003, který vyslovil souhlas s prohlášení 
věci za kulturní památku s odůvodněním, že objekt bývalého úřednického domu se nachází 
v blízkosti zdejšího zámku (nemovité kulturní památky vedené vÚSKP pod číslem 13809/4- 
3453), ke kterému má bezesporá jak technickou, tak i historickou vazbu. Tento patrový dům 
byl původně vystavěn na čtvercovém půdorysu, je krytý sedlovou střechou. Uspořádání 
interiéru odkazuje na období renesance, klenby s hranatými lunetami v patře se řadí do období 
18. století. Úřednický dům dokladuje jednak stavební vývoj objektu od renesance po 19. 
století, ale nepřímo dokresluje i každodenní chod zámeckého areálu (objekt snad sloužil jako 
zájezdní hostinec, v době nutnosti jako přednostní ubytovna zámeckých hostů).

Ministerstvu kultury bylo zasláno na základě ustanovení § 3 odst. 1 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, rovněž vyjádření 
Městského úřadu v Klatovech, který doporučil prohlášení věcí za kulturní památku 
s odůvodněním, že objekt byl historicky a provozně spojen s památkově chráněným objektem 
zámku čp. 1 v Týnci. Dům je stavbou renesančního původu s dochovanými prostorami 
mázhausů.

Ministerstvo kultury dospělo k závěru, že soubor staveb náležejících k úřednickému 
domu čp. 2 (sestávající z domu čp. 2, hospodářského objektu a ohradní zdi) s pozemkem st. 
pare. č. 5, obec Týnec, kat. ú. Týnec u Janovic nad Úhlavou, okres Klatovy, Plzeňský kraj, je 
významným dokladem vývoje budovy technicky i historicky související s panským sídlem, 
a to od období renesance až po 19. století. Jak dokazují též shora uvedená vyjádření, splňuje 
ve smyslu ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, podmínky pro prohlášení věci za kulturní památku.

Situační plánek s vyznačením umístění věci je nedílnou součástí tohoto rozhodnutí.

2



P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§44 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči). Rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

kíLiM¡r,'
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

l • 7 vr. \
H m ' / =

Příloha: Situační plánek s vyznačením umístění věci

V opise: Jýárodní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni, Prešovská 7,
306 37 Plzeň
Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor kultury a památkové péče, Škroupova 18, 
306 13 Plzeň
Městský úřad Klatovy, úsek státní památkové péče, nám. Míru 62, 339 20 Klatovy 
vlastní

3



Soubor staveb náležejících k úřednickému domu čp. 2 (sestávající z domu čp. 2, 
hospodářského objektu a ohradní zdi) s pozemkem st. pare. č. 5, obec Týnec, kat. ú. Týnec 
u Janovic nad Uhlavou, okres Klatovy, Plzeňský kraj, příloha k rozhodnutí Ministerstva 
kultury č.j. 15827/2003

y/ // n i
Z / /  -i' 4j  / / / o ______ _

y f  r  ■ i :
/  \  ! li \-

\ a \  T  ' l !  Iy Týnec .....• i , r i\ \  v \ Uy-y- “ j  f
'\M i i fy Hifi \ - -— " i J

. \  a  \  , |i6, <y.\ \ , S /  s  ‘i
Y \  - \*  \  \ f x A  / •*- -1

a  \  \  \  CL \ \  /  / s  T /  Tj

*?r' 5r ,7 __ / í

<k/4  m _____^  I
- A /  Q ^ # ' - y V / / a i# ’ ' -------- -- \ i

^  jf  ̂  ̂ —s*~' ___ = '  "j

— - r ^  1

\ y y y r’// ijr A ^ IP í\2\|\fi y y . ♦ yy>^x  I

^  x v - ..* \  \ \  y ' / ' ' /
» A n . '  /  A  w / - ’' y A  \ \  V \  x x  s

V  A  /  7 ' " A  A \  V > y /  ■ J
___________,_____,y~X\>'' . , (: ž V \  , l1 1 • i 1 i I ^


